XI. AD ea Jugurtha, tametsi regem ficta locutum intellegebat, et ipse longè aliter animo agitabat, tamen pro tempore¹ benignè respondit. Micipsa paucis diebus moritur. Postquam illi, more regio, justa magnificè fecerant reguli² in unum convenère, uti inter se de cunctis negotiis disceptarent. Sed Hiempsal, qui minimus ex illis, naturâ ferox, etiam antea ignobilitatem Jugurthæ quia materno genere impar erat despiciens, dextrâ Adherbalem adsedit, ne medius ex tribus, quod apud Numidas honori ducitur, Jugurtha foret. Dein tamen, uti ætati concederet, fatigatus a fratre, vix in partem alteram transductus est. Ibi, quum multa de administrando imperio dissererent, Jugurtha inter alias res jacit³, oportere quinquennii consulta omnia et decreta rescindi⁴; nam per ea tempora, confectum annis, Micipsam parum animo valuisse⁵. Tum, idem, Hiempsal, placere sibi⁶, respondit; nam ipsum illum tribus his proxumis annis adoptione in regnum pervenisse. Quod verbum in pectus Jugurthæ altiùs, quàm quisquam ratus, descendit. Itaque ex eo tempore, irâ et metu anxius, moliri, parare, atque ea modò animo habere, quibus Hiempsal per dolum caperetur. Quæ ubi tardiùs⁷ procedunt, neque lenitur animus ferox, statuit quovis modo⁸ inceptum perficere.

¹ *Pro tempore*, corresponding to the occasion. ² *Reguli*, i. e. *Adherbal, Hiempsal et Jugurtha*. ³ *Jacit*, proposes. ⁴ *Rescindi*, should be repealed. ⁵ *Parum valuisse animo*, the strength of his mind had been weakened, i. e. his judgment had been impaired. ⁶ *Idem placere sibi*, that he was of the same opinion. ⁷ *Tardiùs* (quàm voluerat). ⁸ *Quovis modo*, by whatever means; at any rate.

XII. PRIMO conventu, quem ab regulis factum suprâ memoravi, propter dissensionem¹ placuerat dividi thesauros, finesque imperii singulis constitui. Itaque tempus ad utramque rem decernitur, sed maturius ad pecuniam distribuendam. Reguli interea in loca propinqua thesauris, alius alio, concessere. Sed Hiempsal in oppido Thirmidâ forte ejus domo utebatur, qui proximus lictor Jugurthæ, carus acceptusque ei² semper fuerat; quem ille casu ministrum oblatum promissis onerat, impellitque, uti tamquam suam visens domum eat, portarum claves adulterinas paret; nam veræ ad Hiempsalem referebantur: ceterùm, ubi res postularet, se ipsum cum magnâ manu venturum. Numida mandata brevi confecit; atque, ut doctus erat, noctu Jugurthæ milites introducit. Qui, postquam in ædes irrupere, diversi³ regem quærere; dormientes alios, alios occursantes interficere; scrutari loca abdita. clausa effringere; strepitu et tumultu⁴ omnia miscere: quum Hiempsal interim reperitur occultans sese tugurio mulieris ancillæ, quo, initio, pavidus et ignarus loci perfugerat. Numidæ caput ejus, uti jussi erant, ad Jugurtham referunt.